
Akikről 
megfeledkeztek... 

H í r e k A JATE sikere 

Ezeket a mondatokat közel fél-
százán fogalmazták, a JATE Ál-
lam és Jogtudományi Karának 
elŐfelvételis diákjai. örömmel 
élünk a Szegedi Egyetem által 
felajánlott lehetőséggel, amely 
alkalmat nyúj t számunkra, hogy 
havonta hírt ad junk magunkról, 
s ezúton is közelebb kerül jünk 
Szegedhez, az egyetemhez, mely-
nek egy év múlva mi is hallgatói 
leszünk. Keresztmetszetet szeret-
nénk adni mindenről, ami ve-
lünk történik, lehetőségeinkről, 
céljainkról, vágyainkról, ötlete-
inkről, melyekre esetleg már 
most odafigyelnek a „Tudás Fel-
legvárában", 

1974. szeptember életünk nagy 
fordulópontja lett. Boldogan húz-
tuk ki magunkat mert már egye-
temisták voltunk, de borzasztóan 
esetlenül és lámpalázasan készü-
lődtünk egy ú jabb felvételi vizs-
gára, amely még szükséges a 
végső belépőhöz. Ez a vizsga 11 
hónapig tart. Kicsit találós kér-
désnek tűnik előző kijelentésünk, 
de a megfejtést bizonyára már 
az olvasók is tudják. Ügy ám! 
Katonák lettünk, s ez a feladat 
sem gyerekjáték. Megszokni egy 
más életformát, a szülői ház tá-
volságát, a korai kelést, a rend-
szeres fizikai megterhelést. 

Nyáron még szinte hihetetlen-
nek tűnt az egész, annyira távol 
volt tőlünk. Aztán hirtelen meg-
változott körülöttünk minden. 
Az első napokban szorongó ér-
zés töltött el bennünket, de utá-
na megszoktuk, és most igyek-
szünk. Egyre ri tkábban érnek 
meglepetések, lassanként beleta-
nulunk a műhelytitkokba. Egy 
hónappal ezelőtti önmagunkat 
nehéz lenne visszaidézni, az ú j 
környezet hatása „itt belül" ¡6 
sokat átszervezett, megváltozta-
tott. 

A katonai eskü napján öröm-
mel nyugtázhattuk, hogy vége az 
első felvonásnak, (az alapkikép-
zésnek) és mi idősebb katona-
viselt barátaink ijesztgetése elle-
nére kibírtuk, sőt becsülettel 
helytálltunk. Bizakodva tekinthe-
tünk a jövő felé. amely azért 
még kérdőjelekkel teli. Milyen 
lesz égy harcgyakorlat, hányszor 
zavarja meg álmainkat a riadó-
csengő, no és mikor mehetünk 
haza szabadságra? 

Széti számmal vagyunk leendő 
szegedi joghallgatók az alegysé-
gekné: közgazdász, vegyész és 
pedagógusjelöltekkel együtt. 

Minden hónap kezdetén az ez-
red vezetése konzultációs napo-
kat biztosít, s ilyenkor szünetel 
a kiképzés. Ezeken a napokon 
nyílik lehetőség az egyetemről 
jött oktatókkal és diákokkal va-
ló személyes találkozásra, be-
szélgetésre. Ezért nem kis izga-
lommal vártuk, hogy megismer-
kedhessünk leendő évfolyamtár-
sainkkal, 6 a vendégekkel, akik 
beszámolójukban képzeletben a 
laktanyába varázsolják néhány 
órára az egyetemet. Sokat sze-
ret tünk volna kérdezni leendő 
tanulmányi feladatainkról, a kö-
zösségi életről és Szegedről, hi-
szen legtöbben a felvételi nap-
ján jár tunk először a Tisza-parti 
városban, melyről annyi szépet 
mesélnek. 

Jöttek is szép számmal Eger. 
bői, Pécsről. Pestről az egyete-
mek, főiskolák képviselői, csak 
a szegedi látogatók késtek. Vár-
tunk 10-ig vártunk 12-ig, hiába, 
nem jöttek. Sokféleképpen ke-
restük távolmaradásukra a ma-
gyarázatot. Bizonyára nagyon el-
foglaltak. Sok a munka. Ev ele-
je van, ilyenkor nem érnek rá 
az illetékesek — mondogatták a 
jólértesültek. Biztosan' lekésték a 
buszt — állították mások. Hol-
nap biztosan eljönnek, nyugtat-
tuk meg végül magunkat és is-
merkedtünk — egymással. Elha-
tároztuk, hogy kéthetenként Ö6z-
szegyűlünk valahol és igyekszünk 
már most közösséggé kovácso-
lódni. Tervet dolgoztunk ki, hogy 
összejöveteleinken elsaját í t juk a 
latin nyelv alapjait (hogy job-
ban menjen a római jog), jogi 
eseteket beszélünk meg és még 
sorolhatnánk az ötleteinket. Ügy 
váltunk el, hogy másnap ma jd 
mindezeket megbeszéljük az elő-
adókkal s ha lehet segítséget ké-
rünk tőlük. De másnap 6em jöt-
tek! Kicsit irigykedve néztük a 
többieket akik már a tanulmá-
nyi kirándulás programját ter-
vezgették az egyetemről jött ál-
lami és KISZ-vezetőkkel. Lát-
szott az arcukon boldogok, hogy 
éreztetik velük: Már Ok is egye-
temi hallgatók,. .Nagyon hisszük, 
hogy a Mi esetünkben csak szer-
vezési „baki" volt mindez. 

Kell, hogy miránk i s figyelje-
nek, számoljanak velünk s na-
gyon kér jük jöjjenek el hozzánk 
leendő tanáraink, KlSZ-vezető-
ink minél gyakrabban! Ígérjük 
egyetemi éveinkben viszonozni 
fogjuk fáradozásukat! 

FABIAN TIBOR 

% TANULMANYÜT 
Dr. Krajkó Gyula egyetemi ta-

nár, a JATE Gazdasági—Föld-
rajzi Tanszékének vezetője októ-
ber 16-án a leningrádi és a rigai 
egyetem meghívására két hétre a 
Szovjetunióba utazott. 

<•• A SZOVJET KÖNYV HETE 
Október 15-én két szovjet pró-

zaíró; V. M. Popov folyóiratszer-
kesztő és K. J. Lagunov látoga-
tott el a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola orosz tanszékére. 
A vendégek életútját és főbb 
műveit dr. Fenyvesi István do-
cens ismertette. Ezután az írók 
legújabb műveikből olvastak fel, 
a mai szovjet irodalom és való-
ság viszonyáról beszéltek, mű-
veiket dedikálták. Október 16-án 
az orosz szakos hallgatók Makai 
Imrét látták vendégül, aki a mű-
fordítói munka problémáiról be-
szélt. 

« Ü l KARI 
KISZ-VEZETOSEG 

Október 31-én az Állam-és 
Jogtudományi Karon időközi 
tisztújító közgyűlést tartott a 
KISZ-szervezet. A választások 
eredményeként a kari KlSZ-vég-
re hajtó bizottság titkára Sol-
ténszky Tibor harmadéves hall-
gató lett. A V. B. tagjai: t i tkár-
helyettes Tatár Ágnes III. éves, 
agitációs-propaganda felelős 
Nagy Balázs IV. éves, szervező 
ti tkár Czifra János IV. éves, ér-
dekvédelmi felelős Kardos Má-
ria II. éves, gazdasági felelős 
Laluska Pál II. éves, kultúrfele-
lős Tompos Judit III. éves, sport-
felelős Bodvos Pál II. éves, 
funkció nélküli vb-tag Várnay 
Ernő IV. éves hallgató. 

A megválasztott kari fegyelmi 
bizottság elnöke Simon László 
III. éves hallgató; tagjai Matuz 
Eva IV. éves és Keindl István 
IV. éves hallgatók. 

<«- VCRADÖK 
Ismét véradást rendezett a 

Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola Vöröskereszt és KISZ 
szervezete. Október 17-én a Te-
leki Blanka Kollégiumban 150 
véradó jelent meg. Egyes csopor-
tok csoportvezető tanárukkal 
együtt jöttek el. A főiskola hall-
gatóinak 10 % - a adott vért és ez 
a felsőoktatási intézmények kö-
zött — az egészségügy Leket le-
számítva — • szép eredmény. 
Megszervezésében jelentős segít-
séget nyújtottak a kollégiumok. 
Nekik is köszönhető, hogy évről 
évre emeikedik a véradók száma. 
A tavaly novemberi véradáson 
105 főiskolás jelent meg. Nem 
sokkal előtte még egy soron kí-
vüli vietnami véradás is volt a 
főiskolán, körülbelül 70 jelentke-
zővel. 

A szakmai gyakorlatról 
Hazai jogi felsőoktatásunkban 

az utóbbi években egyre nagyobb 
hangsúlyt kap a joggyakorlat 
szerepe, a gyakorlatias jogtaní-
tás. Ennek keretében ugyanúgy 
mint az elmúlt években is, a 
végzős joghallgatók megyénk és 
az ország számos bíróságánál, 
ügyészségénél, illetve különböző 
szintű tanácsoknál folytattak hat-
hetes szakmai gyakorlatot. 

A szakember véleménye 
A szakmai gyakorlatok szere-

péről, a tudás elsajátításának 
folyamatában betöltött szerepé-
ről. s továbbfejlesztésének lehe-
tőségerői kér tünk véleményt dr. 
Marót) Lászlótól, a Csongrád 
Megyei Bíróság elnökhelyettesé-
től. 

Kérdésünkre válaszolva Maróti 
elvtárs elmondotta, hogy szerinte 
ez a hat hét mint időtartam ele-
gendő a jogászi pályára készülő 
fiataloknak arra. hogy könnyeb-
ben eligazodjanak a „holnap" 
végzendő munkájuk területén, 
hogy betekintést, nyerjenek a 
mindennapi jogalkalmazásba, 
hogy megismerkedjenek a leg-
fontosabb munkaterületekkel és 
a legalapvetőbb jogszabályok 
gyakorlati alkalmazásával. El-
mondotta azt is. hogy a gyakor-
lati jogtanítás nem csupán erre 
a szakmai gyakorlat idejére kor-
látozódik, hanem már évek óta 
gyakorlat például itt Szegeden, 
hogy szakszemináriumokat, illet-
ve speciális stúdiumokat vezet-
nek hivatásos bírák és más gya-
korlati szakemberek. 

Véleménye szerint indokolt 
lenne a szakmai gyakorlatot még 
több tartalommal megtölteni. 
Célszerűnek látszik a bíróságo-
kon folytatott gyakorlatok reláci-
ójában, hogy a rendelkezésre- álló 

Időtartamot kettéosztva három 
hetet a polgári, hármat pedig a 
büntető igazságszolgáltatás terü-
letén töltsenek el. a hallgatók. 
Ez annál is indokoltabb, mivel 
így kaphat csak teljes képet a 
jövő gyakorlati jogásza az igaz-
ságszolgáltatás mikéntjéről, s így 
érhető el a gyakorlati munkához 
szükséges tudás megfelelő szintű 
elsajátítása is. Ugyanezt a dif-
ferenciálást természetesen cél-
szerű lenne az ügyészségi gya-
korlatoknál is megtenni. 

A megyei bíróság elnökhelyet-
tesének álláspontja szerint a gya-
korlat időpontjának megválasz-
tása nem a legszerencsésebb, te-
kintettel arra , hogy a hallgatók 
akkor jelentkeznek a bíróságnál 
gyakorlatuk megkezdése céljából, 
amikor a bírák jelentős része évi 
rendes szabadságát tölti. Így a 
bíróságok vezetői nem tehetnek 
eleget annak a helyes elvnek, 
hogy a lehető leggazdagabb ta-
pasztalattal rendelkező bírák 
mellé oészák bé a hallgatókat. 

• A jelenlegi gyakorlat-időpont 
megváltoztatása azért is indo-
koltnak látszik, mivel a szakdol-
gozataikat is ezen időpontban 
í r ják a hallgatók, s az erre for-
dított idő a gyakorlati jogalkal-
mazás megismerését és annak 
eredményességét hátráltat ja. Ép-
pen ezért célszerűnek látszanék 
a gyakorlatok időpontját később-
re helyezni — erre például októ-
ber hónap megfelelne — amikor 
már tömegesen folynak a bíró-
sági tárgyalások s minden bíró 
ismét munkahelyén tartózkodik, 
s így lehetőség nyilna arra, hogy 
a hallgatók különböző ügyszako-
kat ismerjenek meg részleteiben 
is. 

Maroti elvtárs vázolta azokat 
az elképzeléseket, amelyek segít-
ségével a jelenlegi szakmai gya-

Október 28-án este az Auditó-
rium Maximumban gyér érdek-
lődés mellett került sor a városi 
felsőfokú oktatási intézmények 
politikai vetélkedőjének döntő-
jére. 

Szabó G. László, a városi párt-
bizottság osztályvezetője elnök-
letével megrendezett szellemi 
tornán az alábbi összetételű zsű-
ri működött közre: dr. Krajkó 
András egyetemi docens, a JATE 
pártbizottságának titkára, Hor-
váth Lajos, a megyei KlSZ-bi-
zottság agit. prop. osztályának 
titkára, dr. Fórizs Sándor, a Ju -
hász Gyula Tanárképző Főisko-
la Marxizmus—Leninizmus inté-
zetének adjunktusa, és Karácso-
nyi Péter a SZOTE M a r x i z m u s -
Leninizmus intézetének gyakor-
noka. 

A JATE, a SZOTE és a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola két-
két csapattal képviseltette ma-
gát a vetélkedőn és minden 
együttesben három hallgató pró-
bálkozott a helyes válaszadással. 

A délutáni írásbeli után a kö-

vetkező sorrend alakult ki: & 
JATE I., 2. Főiskola I., 3. JATE 
II. Az esti végső küzdelem befe-
jeztével a JATE I., együttese 
megőrizte vezető pozícióját és 46 
pontot gyűjtve az élen fejezte be 
a vetélkedőt. A további helyezé-
sek: 2. Főiskola I., 3. JATE II., 
4. Főiskola II., 5. SZOTE I. 6. 
SZOTE II. A bajnokcsapat jól 
felkészült tagjai a következők 
voltak: Györgyi Lajos, Nagy Ba-
lázs, Révész Béla valemennyien 
IV. éves joghallgatók. A zsűri 
különdíját, 500 forintos külföldi 
utazási utalványt Bihari Lajos 
V. éves joghallgató kapta, aki 
sok versenyen kívüli elhangzott 
kérdésre adott helyes választ. 

Kiss Anna V. éves joghallgató 
a politikai „Ki mit tud?" szerve-
zője a következőket mondotta: 
— A vetélkedő nagyobb propa-
gandát érdemelt volna a többi 
intézményben. Furcsa, de igaz; 
az áprilisban rendezett JATE 
házidöntő magasabb színvonalú 
volt. 

LATOGATOBAN 
Az Újszegeden lakó kollégis-

ták nap mint nap megcsodálhat-
ják a tudomány déli fellegvárá-
nak, a MTA Szegedi Biológiai 
Központjának épületkomplexu-
mát. Bizonyára többeket érdeklő 
kérdés, hogy egy európai szin-
ten is kiemelkedő intézménynek 
milyen a berendezése, mi folyik 
a falai között Erre keresett vá-
laszt az a Hermán Ottó kollégi-
umban szervezett, matematiku-
sokból, vegyészekből, bölcsészek-
ből, jogászokból álló csoport, 
melynek vendéglátója dr. Farkas 
Tibor kandidátus, tudományos 
főmunkatárs volt. 

Megtudtuk, hogy a bázison 
matematikusok, biofizikusok, ge-
netikusok, biokémikusok és a 
növényélettan szakértői, mintegy 

110 diplomás kutató dolgozik. Ez 
kétségtelenül nagy szám, de a 
tudomány — mondta kalauzunk 
— olyan, mint az atom, kell egy 
bizonyos agytömeg, hogy rob-
banni tudjon. Értéke az embe-
riséget szolgálja, s ebben nincs 
okunk kételkedni. 

Vagyontérő, modern műszerek 
segítik az alapvető feladatok, 
mint a sejtmembránok működé-
se, vagy a mesterséges sejtte-
nyésztés kérdéseinek tisztázását. 
Az előadóteremről, a könyvtárról, 
a kiszolgáló létesítményekről 
csak felsőfokon lehet írni. Felső-
fokon, de nem eleget. 

Szervezzetek csoportokat, néz-
zétek meg Ti is! 

BOBVOS PÁV 

Katedraí bölcsességek 

korlatokat még tartalmasabbá 
lehetne tenni. Így például célsze-
rűnek mutatkozik, hogy a hall-
gatók megismerkedjenek a köz-
jegyzői eljárással és a telekköny-
vi ügyintézéssel is, hogy. ne csak 
elméleti ismereteik legyenek e 
téren, hanem lássák annak folya-
matát a gyakorlatban is. To-
vábbá hasznos lenne egy-egy ügy 
részletes megbeszélése a jogalkal-
mazás szempontjából, valamint a 
gyakorlat végén a látottakról és 
a gyakorlatban elsajátítottakról 
valamilyen beszámoló bevezetése. 

A hallgatók mondták 
Megkérdeztünk bíróságoknál, 

ügyességeknél és tanácsoknál 
gyakorlatot folytatott hallgató-
kat is. Többen hangoztatták: a 
gyakorlat időpontja annyiban 
szerencsés, hogy már birtokában 
vannak azoknak a szükséges el-
méleti ismereteknek, melyeknek 
gyakorlati alkalmazásával nap 
mint nap találkoztak. Tartalmát 
illetően pedig a nyilatkozók leg-
többje szerint elősegiti eddigi is-
mereteik alkalmazását, betekin-
tést nyújt a jövő munkaterületé-
re s hozzásegít a legalapvetőbb 
gyakorlati fogások jó elsajátítá-
sához. 

Említettek olyan eredményes 
gyakorlatokat, ahol a tárgyaláson 
résztvevő hallgatókkal a bíró 
részletekbe menően ismertette az 
ügyet és a bizonyítási eljárás 
során tapasztaltakat, vagy olyan 
ügyészségi gyakorlatot, ahol a 
hallgató a nyomozó ügyésszel 
együtt vehetett részt egész sor 
nyomozati cselekményben, s így 
kézzelfogható közelségben ismer-
kedhettek holnapi élethivatásuk-
kal. 

MONORY BULCS 
V/L éves joghallgató 

Nem újkeletű az az áldásos te-
vékenységünk, hogy az előadáso-
kon, vizsgálton, vagy a klinikai 
gyakorlaton, elhangzott elsöprő-
eréjű baküiü lejegyezzük az év-
könyv és az utókor számára. Íme 
néhány régi példa: 

A múlt század 70-es éveiben a 
bécsi egyetemen diákgyötrő szen-
vedélyéről volt hírhedt a lovagi 
ranggal büszkélkedő Kari Langer 
professzor. Egyik szigorlaton ki-
lógatott a ruha ujjúból egy comb-
csont részletet. A jelöltnek meg 
kellett mondania — anélkül, hogy 
a többi részt látta volna — vajon 
a csont a jobb, vagy a ballábból 
való-e. Férfié volt, vagy nőé? És 
így tovább. 

Ott ült a vizsgabizottság aszta-
lánál a kismartoni születésű Nyrtl 
József világhírű anatómus, az 
egyetem sbüszkesége. A mindig 
csak a lényegest szemmeltarto, 
átfogó elméjű nagy tudós kezdett 
torkig lenni a mellékvágányon 
döcögő kicsinyeskedésekkel. Mi-
után a jelölt az aprólékos kérdé-
sekre elég jól megfelelt és Lan-
ger professzor kirázta a ruha 
ujjából az egész csontot az asz-
talra, őrá került a kérdezés sora. 

— Lám, — fordult az izzadó 
diákhoz — a jelölt úr helyes vá-
laszokat adott, pedig a csontnak 
csupán egy kis részét látta. 
Most, hogy előtte van az egész 
csont, bizonyára azt is meg tud-
ja mondani, hogy milyen beteg-
ségben halt meg az illető, ho-
gyan hívták és hol lakott. 

• 
Krapelin Emil professzor, a 

müncheni egyetemen az elme-
kórtan tanára volt (1856—1926). 
Egy előrehaladott paralizisben 
szenvedő beteget mutatott be 
hallgatóinak. Az volt a rögesz-
méje, hogy ö rettentő gazdag 
ember, többszörös milliomos. A 
professzor, hogy a rögeszme gyö-
kerére tapintson, megkérdezte, 
tulajdonképpen mennyi is a va-
gyona. A beteg a fejét rázta: — 
Azt nem mondhatom meg. 

— Éspedig miért nem? 
A beteg a hallgatóságra muta 

lott: 
— Mert ezek az urak elkérnék 

kölcsön minden pénzemet. 
Harsány derültség a diákság 

részéről. A ~ professzor azonban 
zavartalan komolysággal folytat-
ta: 

— Amint ebből is láthatják az 
urak. ennek a betegségnek jel-
lemző tünete, hogy a betegnel 
olykor vannak világos pillanatai 

Bernhard Wilbrand giesseni 
professzor (1879—1346) az embe-

ri fül izmairól tartott előadást. 
A diákok között volt a tulajdon 
fia is, aki. arról a különös tulaj-
donságáról volt ismert, hogy 
tudta a fülét mozgatni. Apja fel-
szólítására ezt szemléltette is a 
hallgatóság előtt. 

— Uraim — magyarázta a 
professzor —, az embernél álta-
lában ezek az izmok elsorvad-
tak. Fülét mozgatni csak a ma-
jom képes. Julius, mutasd meg 
mégegyszer! 

* 

Emilé Coué (1856—1926) or-
vosnak indult, de nem vizsgázott 
le és áttért a gyógyszerészetre. 
Mégsem ezen a réven került be 
a lexikonokba, hanem mint egy 
sajátságos módszerrel kísérlete-
ző elmegyógyász kapott benne 
helyet. Onnan indult ki, hogy 
sok betegségnek csupán képzelő-
dés az oka, tehát erős akarattal, 
autószuggesztió útján a kény-
szerképzeteket le lehet győzni 
és kiküszöbölni. 

Coué 1910-ben egy szabad kli-
nikát alapított. Egyszer amikor 
végiglátogatta a szobákat, eayik 
ápoló jelentette, bizonyos beteg 
rosszul van. 

— Helytelen kifejezés — ok-
tatta ki Coué —, ilyenkor azt 
kell mondani: a beteg azt hiszi, 
hogy rosszul van. 

Másnap ugyanaz a beteg, 
ugyanaz a kérdés. 

Az ápolónő tisztelettel jelenti: 
— A beteg azt hiszi, hogy 

meghalt. 
Ráth—Végh: Anekdoták. 
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